
74DIÁRIO OFICIALNº 13.92974  Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2024

EXECUÇÃO CULTURAL (4ª ETAPA)
A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer e a Comissão de Elaboração, Avaliação, Habilitação e Finalização da LPG, através do Prefeito Municipal 
de Bujari – AC; no uso de suas atribuições legais, e na forma disposta no Art. 57 da Lei 085 de 20 de dezembro de 1995 – Lei Orgânica, assim como a Lei 
Federal nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 
11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade) para o Município de Bujari - AC, 
torna público o Resultado Final da Assinatura do Termo de Execução Cultural - 4º Etapa do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL (4ª ETAPA)
PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIAS: ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS, AUDIOVISUAL, CULTURA POPULAR E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, 

DANÇA, EVENTOS CULTURAIS, MÚSICA (INSTRUMENTAL E BANDAS), LITERATURA ESCRITA E ORALIDADE.
NÚMERO DO TER-

MO CULTURAL NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO (TÍTULO DA PROPOSTA) CATEGORIA SITUAÇÃO 
DO TERMO

Nº 001 ANDRÉ LUCAS SILVA DE ALMEIDA Bujari Music MÚSICA – INSTRUMENTAL ASSINADO
Nº 002 GABRIELA SARAIVA DE SOUZA Ritmos da Terra – Carimbó DANÇA ASSINADO
Nº 003 CLEYLTON PEREIRA ALVES Os Ficantes do Forró MÚSICA - BANDAS ASSINADO
Nº 004 OSCAR XAVIER DE OLIVEIRA OFICINA DE PRODUÇÃO DE FILMES E DOCUMENTÁRIOS AUDIOVISUAL ASSINADO
Nº 005 SAULO ROBERTO DE LIMA MOURA FESTIVAL MUNICIPAL DE CAPOEIRA EM BUJARI CULTURA POPULAR E MANIS-

FESTAÇÕES CULTURAIS ASSINADO
Nº 006 MADSON RAFAEL MARTINS TORRES BOXE NA ESCOLA EVENTOS CULTURAIS ASSINADO
Nº 007 MARDILSON MACHADO TORRES GRAFITTI NO GUETO – O VELHINHO DO AVIÃO ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS ASSINADO
Nº 008 MOISES CARNEIRO TORRES BUJARI E SUA HISTÓRIA – 3ª EDIÇÃO LITERATURA, ESCRITA E ORA-

LIDADE ASSINADO
Nº 009 PETRUCIA DA COSTA ALEXANDRINO FANFARRA DE PERCUSSÃO MELÓDICA SÃO JOÃO BATISTA MÚSICA - INSTRUMENTAL ASSINADO
Nº 010 MARILEUZA MARTINS DE SOUZA BOI BUMBÁ – 2ª EDIÇÃO EVENTOS CULTURAIS ASSINADO
Nº 011 DAYANA OLIVEIRA CELESTINO APRESENTAÇÃO DA QUADRILHA JUNINA ARRASTA PÉ EVENTOS CULTURAIS ASSINADO
Nº 012 MAIKO CENY DE SOUZA PAULINO BUJARI NA CENA EVENTOS CULTURAIS ASSINADO
Nº 013 ANA PAULA DINIZ BRITO OFICINAS DE PRODUÇÃO LITERÁRIA E JORNALÍSTICA LITERATURA, ESCRITA E ORA-

LIDADE ASSINADO
TOTAL DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL ASSINADOS: 13

Este resultado final contempla o disposto no item 10 e seus subitens, do referido Edital de Chamamento Público nº 001/2024, que assegura medidas de demo-
cratização, desconcentração, descentralização e regionalização do investimento cultural, com implementação de ações afirmativas.
Este resultado entra em vigor na data da sua publicação.
Bujari - AC, 18 de dezembro de 2024.

Francisco Abreu de Oliveira 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 
Portaria n°222 de 18 de novembro de 2024 
Jackson Mourão da Silva
Presidente da Comissão - CEAHF
Decreto n°161 de 17 de outubro de 2024
Ata nº 001 de 11 de novembro de 2024

CRUZEIRO DO SUL

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 672/2024, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL – ACRE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64 da Lei Orgânica deste Município e Lei Municipal 
n° 947, de 28 de dezembro de 2022, devidamente publicada no Diário Oficial do Estado do Acre sob n° 13.441, de 29 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1° Exonerar, a pedido, JOANISSON OLIVEIRA LIMA, portador do CPF nº 045.514.172-03, do cargo em comissão, referência CAS 3, da Secretaria Munici-
pal de Gestão Estratégica, Orçamento e Finanças de Cruzeiro do Sul/AC.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de dezembro de 2024.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL,
ESTADO DO ACRE, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

José de Souza Lima
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - CRUZEIRO DO SUL/AC

NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 020/2024. O Secretaria Municipal de Transpor-
tes e Trânsito - Cruzeiro do Sul - AC, em conformidade com as competências estabelecidas na lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo 
em vista que os autos de infração foram considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da autuação den-
tro do prazo legal ou que estes foram indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo 
281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente à infração de trânsito os proprietários dos veículos ou infratores dos veículos 
relacionados no edital correspondente, constante no sítio eletrônico www.detran.ac.gov.br, na área de Consulta de Editais de Notificações 
constantes. O pagamento da multa poderá ser efetuado com desconto até o vencimento da multa, por oitenta por cento de seu valor. Poderá 
ser interposto RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações, em até 30 dias a contar desta publicação, devendo apre-
sentar requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia 
do auto de infração, ou da notificação de atuação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia 



75DIÁRIO OFICIALNº 13.92975  Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2024

da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou procurador; c) procuração nos caso de 
representação, e se pessoa jurídica documento que comprove a representação; d) comprovante de endereço. O recurso deverá ter somente 
um auto de infração como objeto.
NÚMERO DE ORDEM PLACA NÚMERO DO AUTO DATA DE COMETIMENTO INFRAÇÃO (CÓDIGO - DESDOBRAMENTO) VALOR DA MULTA

1 DTB1G04 A001088607 13/03/2024 5380 - 0 R$ 130.16
2 HFD3B32 A001070912 02/04/2024 5479 - 0 R$ 130.16
3 JWL7442 A001088612 19/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
4 MWY4935 A001087682 02/04/2024 6050 - 1 R$ 293.47
5 MZO4351 A001070913 02/04/2024 6050 - 1 R$ 293.47
6 MZO6109 A001070807 16/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
7 MZO6958 A001087679 27/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
8 MZO7646 A001070736 18/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
9 MZO7E33 A001088822 28/02/2024 5568 - 0 R$ 195.23

10 MZO8C26 A001087681 02/04/2024 5738 - 0 R$ 293.47
11 MZU8827 A001070739 22/03/2024 6858 - 0 R$ 293.47
12 MZY1608 A001070917 12/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
13 MZY3146 A001070823 06/04/2024 7633 - 1 R$ 293.47
14 MZY7A51 A001088676 02/04/2024 5460 - 0 R$ 130.16
15 NAA5714 A001070819 25/03/2024 6653 - 1 R$ 195.23
16 NAA5714 A001070820 25/03/2024 5215 - 2 R$ 293.47
17 NAA7J06 A001070804 13/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
18 NAB2F03 A001070365 04/04/2024 5452 - 1 R$ 195.23
19 NAB8804 A001070748 04/04/2024 5541 - 1 R$ 195.23
20 NAC2C32 A001070821 28/03/2024 5452 - 5 R$ 195.23
21 NAC3B79 A001088828 07/03/2024 7366 - 2 R$ 130.16
22 NAC5972 A001088620 11/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
23 NAD0923 A001088683 11/04/2024 5193 - 0 R$ 293.47
24 NAD8G24 A001088824 02/03/2024 7633 - 2 R$ 293.47
25 NAE4H26 A001087664 06/03/2024 7625 - 2 R$ 293.47
26 NAE7816 A001088847 10/04/2024 5010 - 0 R$ 880.41
27 NAE7816 A001088848 10/04/2024 5118 - 0 R$ 880.41
28 NAF6436 A001070746 06/04/2024 6165 - 0 R$ 195.23
29 NAF7360 A001070742 28/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
30 NAF9A54 A001089642 04/03/2024 7366 - 2 R$ 130.16
31 NAG4G01 A001088668 18/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
32 NAG4G01 A001088669 18/03/2024 6858 - 0 R$ 293.47
33 NAG7H22 A001087657 05/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
34 NAG9244 A001087683 05/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
35 NBS5D87 A001088679 05/04/2024 7625 - 1 R$ 293.47
36 NKL7H60 A001088835 14/03/2024 7625 - 2 R$ 293.47
37 NXR0867 A001089640 04/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
38 NXR0C87 A001087659 06/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
39 NXR8E49 A001088823 28/02/2024 5568 - 0 R$ 195.23
40 NXS0539 A001087668 15/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
41 NXS1461 A001070740 22/03/2024 6858 - 0 R$ 293.47
42 NXS2125 A001070735 18/03/2024 5720 - 0 R$ 195.23

NÚMERO DE ORDEM PLACA NÚMERO DO AUTO DATA DE COMETIMENTO INFRAÇÃO (CÓDIGO - DESDOBRAMENTO) VALOR DA MULTA
43 NXS8104 A001087674 18/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
44 NXT2I92 A001070903 16/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
45 OVG2A29 A001070359 28/02/2024 5568 - 0 R$ 195.23
46 OVG9E63 A001088838 20/03/2024 5738 - 0 R$ 293.47
47 OXP3649 A001088670 20/03/2024 7625 - 1 R$ 293.47
48 OXP5338 A001070810 16/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
49 OXP8E79 A001070698 04/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
50 OXP8E79 A001070738 23/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
51 OXP9644 A001070809 16/03/2024 7625 - 2 R$ 293.47
52 PZD4F21 A001070361 28/02/2024 7633 - 1 R$ 293.47
53 QLU1925 A001088839 20/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
54 QLU2959 A001088613 19/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
55 QLU3D60 A001087676 21/03/2024 5738 - 0 R$ 293.47
56 QLU5B46 A001070699 04/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
57 QLU6A80 A001070734 13/03/2024 6858 - 0 R$ 293.47
58 QLU9365 A001070504 13/04/2024 5452 - 1 R$ 195.23
59 QLU9J00 A001070805 13/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
60 QLV0A65 A001088666 18/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
61 QLV0A68 A001089645 12/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
62 QLV1777 A001070916 11/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
63 QLV2297 A001088662 06/03/2024 5045 - 0 R$ 293.47
64 QLV2297 A001088663 06/03/2024 5142 - 0 R$ 293.47
65 QLV2297 A001088664 06/03/2024 6599 - 2 R$ 293.47
66 QLV7B30 A001087669 15/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
67 QLW1G25 A001088610 16/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
68 QLW1H49 A001088680 05/04/2024 7633 - 1 R$ 293.47
69 QLW1H49 A001088681 05/04/2024 6564 - 0 R$ 293.47
70 QLW6G54 A001088616 09/04/2024 5460 - 0 R$ 130.16
71 QLX1931 A001088609 16/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
72 QLY0071 A001070745 06/04/2024 7633 - 1 R$ 293.47
73 QLY0J86 A001087685 08/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
74 QLY1I64 A001088825 05/03/2024 7366 - 1 R$ 130.16
75 QLY5I55 A001088845 04/04/2024 5452 - 1 R$ 195.23
76 QLY8A59 A001088826 05/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47



76DIÁRIO OFICIALNº 13.92976  Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2024

77 QLY8A59 A001088827 05/03/2024 6599 - 2 R$ 293.47
78 QLZ0I48 A001088846 04/04/2024 5568 - 0 R$ 195.23
79 QLZ1292 A001088836 14/03/2024 7625 - 1 R$ 293.47
80 QLZ3D12 A001070811 16/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
81 QLZ6C57 A001088837 20/03/2024 5452 - 1 R$ 195.23
82 QWM0G95 A001087673 18/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
83 QWM2D37 A001070364 01/04/2024 5452 - 1 R$ 195.23
84 QWM2H87 A001070817 22/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
85 QWM4A88 A001088671 20/03/2024 5452 - 1 R$ 195.23
86 QWM4G57 A001089806 10/04/2024 5665 - 0 R$ 130.16
87 QWM7J54 A001070818 22/03/2024 5568 - 0 R$ 195.23
88 QWM8I36 A001088674 27/03/2024 7633 - 2 R$ 293.47
89 QWM9B26 A001070501 13/04/2024 7633 - 1 R$ 293.47
90 QWN0G98 A001070815 19/03/2024 6858 - 0 R$ 293.47
91 QWN1H16 A001088684 11/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
92 QWN1H52 A001087672 15/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
93 QWN4B28 A001088685 11/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
94 QWN4C88 A001070743 03/04/2024 7625 - 1 R$ 293.47
95 QWN4F18 A001070812 19/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
96 QWN8F44 A001070906 18/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
97 QWO1J19 A001070802 07/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47

NÚMERO DE ORDEM PLACA NÚMERO DO AUTO DATA DE COMETIMENTO INFRAÇÃO (CÓDIGO - DESDOBRAMENTO) VALOR DA MULTA
98 QWO6B43 A001087656 05/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
99 QWO7C28 A001088841 20/03/2024 5452 - 1 R$ 195.23

100 QWO9J77 A001089648 13/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
101 QWP1A17 A001089644 12/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
102 QWP5A48 A001088619 09/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
103 QWP6C39 A001070363 20/03/2024 5452 - 1 R$ 195.23
104 QWP6C39 A001088840 20/03/2024 5452 - 1 R$ 195.23
105 QWQ0B28 A001087438 09/03/2024 7633 - 2 R$ 293.47
106 QWQ1A23 A001070808 16/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
107 QWQ1E10 A001087663 06/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
108 QWQ1J76 A001087442 21/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
109 QWQ2D78 A001088605 16/03/2024 7633 - 2 R$ 293.47
110 QWQ2F94 A001070825 09/04/2024 5720 - 0 R$ 195.23
111 QWQ2G83 A001087675 21/03/2024 5746 - 1 R$ 130.16
112 QWQ3B42 A001089650 13/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
113 QWQ3H64 A001087671 15/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
114 QWQ9F53 A001070905 18/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
115 QZA0A38 A001070909 25/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
116 QZT2C24 A001087678 27/03/2024 5541 - 1 R$ 195.23
117 QZY8I18 A001070914 05/04/2024 7633 - 1 R$ 293.47
118 SHA8E52 A001088849 10/04/2024 5738 - 0 R$ 293.47
119 SHA8F91 A001089649 13/03/2024 7633 - 1 R$ 293.47
120 SQQ4C00 A001088667 18/03/2024 6050 - 1 R$ 293.47
121 SQQ8F23 A001089851 29/04/2024 7625 - 1 R$ 293.47
122 SQR0J20 A001070733 13/03/2024 5819 - 1 R$ 880.41
123 SQR1B90 A001088844 04/04/2024 5452 - 1 R$ 195.23

CRUZEIRO DO SUL - AC, 20 de dezembro de 2024

JONAS TORRES DE LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO-SEMTRANS

ESTADO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 045/2024
Objeto: Aquisição de Material Elétrico e Hidráulico para montagem e manutenção de bombas submersa, destinado a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Obras - SEMDUO.
Data de Abertura: 16/01/2025 
Horário: 10h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Endereço Eletrônico: 
https://www.comprasnet.gov.br
Os interessados poderão acessar o licitacao@cruzeirodosul.ac.gov.br ou ainda ser retirado eletronicamente pelo portal: http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldas-
licitacoes ou pelo site https://www.cruzeirodosul.ac.gov.br/licitacoes, https://www.comprasnet.gov.br.
Cruzeiro do Sul – AC, 19 de dezembro de 2024.

Matheus Lima de Souza
Secretário Municipal de Gestão Estratégica, Orçamento e Finanças

EPITACIOLÂNDIA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

TERMO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO – DISPENSA Nº 032/2024.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA, ESTADO DO ACRE, por seu prefeito, senhor Sérgio Lopes de Souza, no uso das atribuições legais, por 
razões de interesse público, resolve ANULAR o processo de contratação na forma de dispensa de licitação supracitado, em relação à erros insanáveis contidos 
no processo que poderiam levar a compra fora do princípio da moralidade e da compra mais vantajosa que norteiam as contratações públicas. 


